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KẾ HOẠCH 

Thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính 

 Sở Giáo dục và Đào tạo năm 2021 

 

Căn cứ Quyết định số 1634/QĐ-SGDĐT ngày 30/12/2020 của Sở Giáo dục 

và Đào tạo về việc ban hành Kế hoạch cải cách hành chính Sở Giáo dục và Đào tạo 

năm 2021, Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch thông tin, tuyên truyền công 

tác CCHC Sở Giáo dục và Đào tạo năm 2021, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Mục đích:  

a) Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị; cán bộ, công 

chức, viên chức về ý nghĩa, mục tiêu, tầm quan trọng của công tác cải cách hành 

chính; tạo sự đồng thuận, nhất trí cao nhằm tập hợp và phát huy mọi nguồn lực để 

thực hiện có hiệu quả công tác cải cách hành chính, góp phần tham gia giám sát quá 

trình thực thi công vụ của cán bộ, công chức, viên chức.  

b) Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành trong tổ chức thực hiện 

công tác CCHC của ngành hướng tới mục tiêu xây dựng nền hành chính dân chủ, 

minh bạch, hiện đại với tổ chức bộ máy tinh gọn, hoạt động có hiệu lực, hiệu quả; 

đội ngũ cán bộ công chức chuyên nghiệp, trách nhiệm, năng động nhằm nâng cao 

mức độ hài lòng của tổ chức, cá nhân đối với dịch vụ công lĩnh vực giáo dục và đào 

tạo. 

c) Tăng cường sự hiểu biết của tổ chức, cá nhân về CCHC, trọng tâm là cải 

cách thủ tục hành chính; lợi ích của việc sử dụng dịch vụ công trực tuyến, bưu 

chính công ích; khuyến khích tổ chức, cá nhân sử dụng dịch vụ công trực tuyến, 

bưu chính công ích trong việc giải quyết thủ tục hành chính. Đồng thời, tạo điều 

kiện để tổ chức, cá nhân tích cực góp ý, tham gia hoàn thiện thủ tục hành chính, 

giám sát cơ quan nhà nước trong quá trình thực hiện.  

2. Yêu cầu 

a) Triển khai công tác tuyên truyền thiết thực, hiệu quả các nội dung đề ra; 

phổ biến nội dung CCHC kịp thời, đầy đủ, thường xuyên, rộng khắp, phù hợp với 

tình hình, đặc điểm, yêu cầu và khả năng của từng đối tượng, từng công chức, viên 

chức, từng đơn vị. 
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b) Thường xuyên lồng ghép công tác thông tin, tuyên truyền CCHC với công 

tác tuyên truyền, phổ biến về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp 

luật của Nhà nước.  

c) Nội dung, hình thức tuyên truyền phải dễ tiếp cận, dễ hiểu để tổ chức, cá 

nhân nắm bắt, thực hiện. 

 II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN VÀ HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN 

1. Nội dung tuyên truyền 

a) Nội dung chung 

- Chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đối 

với công tác CCHC. 

- Vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác CCHC; các biện pháp, giải 

pháp nhằm góp phần cải thiện và nâng cao chỉ số thành phần trong Chỉ số quản trị 

và hành chính công cấp tỉnh (PAPI) và chỉ số thành phần trong Chỉ số năng lực 

cạnh tranh cấp tỉnh (PCI). 

- Tuyên truyền về mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện công tác CCHC 

theo Quyết định số 1877/QĐ-UBND ngày 18 tháng 12 năm 2020 của UBND tỉnh 

Đắk Nông về việc ban hành Kế hoạch CCHC tỉnh Đắk Nông năm 2021; Quyết định 

số 24/2019/QĐ-UBND ngày 19/8/2019 của UBND tỉnh ban hành quy tắc ứng xử của 

cán bộ, công chức, viên chức trong giải quyết thủ tục hành chính; công khai xin lỗi 

tổ chức, cá nhân khi giải quyết thủ tục hành chính sai sót, quá hạn trên địa bàn tỉnh 

Đắk Nông. 

b) Nội dung cụ thể 

- Tập trung tuyên truyền 07 nội dung chính: Cải cách thể chế; cải cách 

TTHC; cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước; xây dựng và nâng cao chất 

lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; cải cách tài chính công; hiện đại hóa 

nền hành chính nhà nước; tăng cường công tác chỉ đạo, điều hành CCHC:  

+ Tiếp tục tuyên truyền về quyền và nghĩa vụ, ý thức tổ chức, kỷ luật, đạo 

đức trong thực thi công vụ; tiêu chuẩn công chức, viên chức; chế độ tuyển dụng, 

khen thưởng, kỷ luật, đào tạo, bồi dưỡng theo quy định. 

+ Việc thực hiện Quy chế Văn hóa công sở tại cơ quan, đơn vị. 

+ Việc tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định 

hành chính. 

- Những kết quả đạt được và những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân trong thực 

hiện cải cách hành chính tại cơ quan, đơn vị. 

- Quyết định số 1634/QĐ-SGDĐT ngày 30/12/2020 về ban hành Kế hoạch 

CCHC của Sở Giáo dục và Đào tạo năm 2021 và các văn bản khác có liên quan đến 

công tác CCHC. 
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2. Hình thức tuyên truyền  

a) Đăng tải các nội dung tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử của cơ 

quan, đơn vị. 

b) Viết tin, bài tuyên truyền về công tác CCHC tại chuyên mục CCHC trên 

trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị. 

c) Tổ chức Hội nghị phổ biến các văn bản mới về công tác CCHC, tuyên 

truyền về dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4, về Chính quyền điện tử tới toàn thể 

cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan, đơn vị. 

d) Tuyên truyền, phổ biến qua các buổi họp giao ban, hội nghị; phổ biến giáo 

dục pháp luật của các cơ quan, đơn vị. 

đ) Các hình thức tuyên truyền khác. 

 III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

 Kinh phí tuyên truyền công tác CCHC được sử dụng từ ngân sách nhà nước 

cấp cho cơ quan, đơn vị về công tác CCHC theo quy định năm 2021.  

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Các phòng thuộc Sở, các đơn vị thuộc có trách nhiệm tuyên truyền, phổ 

biến nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của công chức, viên chức về công tác 

CCHC của Sở; lồng ghép các nội dung tuyên truyền về CCHC, trọng tâm là cải 

cách thủ tục hành chính trong các chương trình hoạt động thuộc các lĩnh vực mình 

phụ trách, quản lý. 

2. Văn phòng Sở có trách nhiệm hướng dẫn, đôn đốc các phòng thuộc Sở, các 

đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện Kế hoạch này, định kỳ báo cáo Giám đốc Sở 

kết quả thực hiện và những khó khăn vướng mắc khi triển khai thực hiện để biết, 

chỉ đạo kịp thời./. 

  

Nơi nhận:   
- UBND tỉnh (để b/cáo);                                                                                  

- Sở Nội vụ (để b/cáo); 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng thuộc Sở, đơn vị trực thuộc; 

- Lưu: VT. 

 

KT. GIÁM ĐỐC 

         PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

                       Trần Sĩ Thành 
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